

平成27年4月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年3月13日

上場会社名 MICS化学株式会社

上場取引所 東

コード番号 7899 URL <http://www.c-mics.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三宅 利定

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理及び開発推進管掌 (氏名) 伊藤 久美

TEL 0561-39-1211

四半期報告書提出予定日 平成27年3月16日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年4月期第3四半期の連結業績(平成26年5月1日～平成27年1月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年4月期第3四半期	1,936	△3.1	6	△78.6	19	△57.0	6	△68.0
26年4月期第3四半期	1,998	2.0	31	43.4	44	71.7	19	346.0

(注) 包括利益 27年4月期第3四半期 6百万円 (△68.5%) 26年4月期第3四半期 20百万円 (△51.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年4月期第3四半期	1.17	—
26年4月期第3四半期	3.67	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年4月期第3四半期	3,805	3,050	80.1	582.20
26年4月期	3,930	3,085	78.5	588.96

(参考) 自己資本 27年4月期第3四半期 3,050百万円 26年4月期 3,085百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年4月期	—	4.00	—	4.00	8.00
27年4月期	—	4.00	—	—	—
27年4月期(予想)	—	—	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年 4月期の連結業績予想(平成26年 5月 1日～平成27年 4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,700	1.8	25	△31.6	33	△40.6	12	△50.4	2.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年4月期3Q	5,850,000 株	26年4月期	5,850,000 株
27年4月期3Q	610,606 株	26年4月期	610,606 株
27年4月期3Q	5,239,394 株	26年4月期3Q	5,239,394 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

わが国の平成26年10月から12月期の実質GDP成長率は前期比プラス0.4%と3四半期ぶりにプラス成長を回復しました。しかし当初の市場予想からは大きく下回りました。実質内需の伸びは前期比プラス0.2%にとどまり、景気をけん引したのは輸出でした。民間消費の伸びが7月から9月期に続き弱い動きになりましたが、これは昨年の消費税増税による悪影響に加え、円安により食品価格の上昇や、ガソリン価格が比較的高い水準にあったことが悪影響を及ぼしたとみています。平成26年度年間の見通しとしては、足元での原油安がもたらす実質購買力の改善はみられるものの、消費者マインドのもたつきがみられることから、実質GDP成長率及び実質民間消費は前期比マイナスと予想されています。

このように民間消費が伸び悩む中、当社グループは新規案件獲得のため営業力強化に努めて参りましたが、消費税増税後の長期化した需要低迷を補うことができず、当第3四半期連結累計期間の売上高は19億36百万円（前年同四半期比3.1%減）となりました。

売上高の内訳ですが、食品分野は、営業力強化による新規案件の取り込みにより、12億15百万円（前年同四半期比0.1%減）と前期比ほぼ同額の売上を確保しております。

非食品分野は、医療分野における特定顧客の在庫調整や自動車国内向け製品の減少を受け、3億48百万円（前年同四半期比8.9%減）となりました。

商品等につきましては、突き刺し強度の高いフィルム（SPパック）は堅調な需要に支えられ増加しましたが、その他の取扱いが減少した結果、3億72百万円（前年同四半期比6.9%減）となりました。

利益につきましては、生産効率の向上、経費削減などのコストダウンに鋭意取組みましたが、市場競争の激化により売上が前期比を下回ったことから、営業利益は6百万円（前年同四半期比78.6%減）となりました。また、受取利息や作業くず売却益の計上等を加えた経常利益は19百万円（前年同四半期比57.0%減）、四半期純利益は6百万円（前年同四半期比68.0%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は17億79百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億72百万円減少いたしました。これは主に受取手形及び売掛金が1億44百万円増加したものの、現金及び預金が9億4百万円減少したこと等によるものであります。

固定資産は20億26百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億48百万円増加いたしました。これは主に投資有価証券が7億7百万円増加したものの、建物及び構築物が17百万円、機械装置及び運搬具が44百万円減少したこと等によるものであります。

この結果、総資産は、38億5百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億24百万円減少いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は6億95百万円となり、前連結会計年度末に比べ97百万円減少いたしました。これは主に短期借入金金が8百万円、その他の内、未払消費税等が13百万円、預り金が10百万円増加したものの、支払手形及び買掛金が12百万円、その他の内、設備支払手形が1億18百万円減少したこと等によるものであります。

固定負債は60百万円となり、前連結会計年度末に比べ8百万円増加いたしました。これは主に役員退職慰労引当金が2百万円、その他の内、リース債務が6百万円増加したこと等によるものであります。

この結果、負債合計は、7億55百万円となり、前連結会計年度末に比べ88百万円減少いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は30億50百万円となり、前連結会計年度末に比べ35百万円減少いたしました。これは主に剰余金の配当41百万円等によるものであります。

この結果、自己資本比率は80.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年4月期の業績予想につきましては、平成26年9月12日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年4月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,617,392	712,686
受取手形及び売掛金	702,975	847,578
商品及び製品	86,373	84,711
仕掛品	51,687	44,611
原材料及び貯蔵品	58,079	71,353
その他	35,155	18,372
貸倒引当金	△86	△105
流動資産合計	2,551,577	1,779,209
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	395,588	377,684
機械装置及び運搬具(純額)	275,352	230,768
土地	634,701	634,701
その他(純額)	11,967	15,495
有形固定資産合計	1,317,610	1,258,649
無形固定資産	63	-
投資その他の資産		
投資有価証券	33,839	741,542
その他	27,174	26,624
貸倒引当金	△11	△141
投資その他の資産合計	61,001	768,026
固定資産合計	1,378,675	2,026,675
資産合計	3,930,253	3,805,884

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年4月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年1月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	544,737	532,620
短期借入金	16,000	24,000
1年内返済予定の長期借入金	2,004	2,004
未払法人税等	10,812	3,387
賞与引当金	17,192	12,526
その他	202,043	120,881
流動負債合計	792,789	695,419
固定負債		
長期借入金	3,320	1,984
役員退職慰労引当金	35,556	38,237
退職給付に係る負債	1,882	2,483
資産除去債務	10,500	10,500
その他	400	6,907
固定負債合計	51,658	60,112
負債合計	844,447	755,531
純資産の部		
株主資本		
資本金	774,000	774,000
資本剰余金	1,150,310	1,150,310
利益剰余金	1,810,704	1,774,944
自己株式	△263,394	△263,394
株主資本合計	3,471,620	3,435,860
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,373	1,945
土地再評価差額金	△387,533	△387,533
為替換算調整勘定	345	80
その他の包括利益累計額合計	△385,814	△385,507
純資産合計	3,085,805	3,050,353
負債純資産合計	3,930,253	3,805,884

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年5月1日 至平成26年1月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年5月1日 至平成27年1月31日)
売上高	1,998,977	1,936,533
売上原価	1,444,776	1,421,709
売上総利益	554,201	514,824
販売費及び一般管理費	523,147	508,171
営業利益	31,053	6,652
営業外収益		
受取利息	6,100	2,454
受取配当金	1,035	5,645
受取補償金	2,080	1,402
作業くず売却益	4,337	3,901
その他	1,385	892
営業外収益合計	14,940	14,297
営業外費用		
支払利息	327	245
固定資産除却損	—	473
売上割引	694	921
その他	22	—
営業外費用合計	1,044	1,640
経常利益	44,949	19,309
税金等調整前四半期純利益	44,949	19,309
法人税、住民税及び事業税	13,400	10,781
法人税等調整額	12,304	2,373
法人税等合計	25,705	13,154
少数株主損益調整前四半期純利益	19,244	6,155
四半期純利益	19,244	6,155

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年5月1日 至 平成26年1月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年5月1日 至 平成27年1月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	19,244	6,155
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	949	572
為替換算調整勘定	339	△264
その他の包括利益合計	1,288	307
四半期包括利益	20,532	6,462
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	20,532	6,462

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、プラスチックフィルム製造事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。